
Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 041/2015/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
041/2015/FSCMP, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é 
o Registro de Preços para Eventual Compra de material técnico 
hospitalar (cateter e introdutor), para atender as necessidades 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará,  sendo 
vencedora do certame a empresa BRASFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA , CNPJ Nº 00.799.666/0001-51.

Belém/Pa, 02 de Setembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 871149

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 593/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora ANGELA MARIA 
DA LUZ COSTA, Téc. de Enfermagem, lotada no Centro de 
Terapia Renal Substitutiva Pediátrica - Hemodiálise, Matrícula 
Nº 5851262/2, período de 16/03/2015 á 14/04/2015, referente 
ao exercício 2013 no período aquisitivo de 15/09/2013 à 
14/09/2014 para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 871168

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 592/2015 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora MARIA 
IZABEL MESQUITA TEIXEIRA, Agente de Saúde, Nº 6120970/1, 
lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial, concedida de 
01/06/2015 a 30/06/2015 através da Portaria Coletiva de 
Junho nº 324/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.882 de 
11.05.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 871171

PORTARIA Nº 590/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/119634,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 559/2015-GAPE/GP/
FSCMP, de 19/08/2015, publicada no DOE nº 32.958, de 
26/08/2015 que concedeu a Gratifi cação de Tempo Integral 
à servidora THAYANE MARGALHO COUTINHO DA COSTA, Id. 
Funcional nº 5909312/1, Agente de Artes de Práticas.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 871172

PORTARIA Nº 591/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/119634,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 558/2015-GAPE/GP/
FSCMP, de 19/08/2015, publicada no DOE nº 32.958, de 
26/08/2015 que excluiu a Gratifi cação de Tempo Integral 
da servidora ANA LUCIA CARVALHO ALVES, Id. Funcional nº 
57193109/1, Assistente Administrativo.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 871174

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 515/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Considerando o disposto no Processo nº 2015/237161 de 
03/06/2015 ALEPA,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2015, para fi ns de regularização 
funcional nos termos da PORTARIA Nº 451/2007- GP, 
publicada no DOE nº 31.039 DE 01/11/2007, que cedeu para 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA,com ônus 
para o órgão de Origem, o servidor WANDERLAN AUGUSTO 
BRANDÃO QUARESMA, Id.Funcional nº 5425492/2, Médico com 
Especialidade ginecologia obstetrícia.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 871038

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - P
REGÃO ELETRÔNICO SRP Nº041/2015/FSCMP
PROCESSO N° 481/2015 - PROTOCOLO 2015/279411
Empresa: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ nº 00.799.666/0001-51, Inscrição Estadual nº15.185.741-
5, localizada na Rua Maravalho Belo, n 77, Bairro Marambaia, 
CEP. 91-3131-6200, Belém-Pa, Fone: (91) 3243-2303, endereço 
eletrônico: brasfarma@globo.com.br, representada por MARIA 
DO SOCORRO SOUSA CARDIM, portador do RG nº 3117017/SSP/
PA e CPF 250.330.773-68, doravante denominada FORNECEDOR 
vencedora do certame supracitado para o(s) item(s) 1 e 2 do 
Lote I, Processo Licitatório para registro de preços, conforme 
tabela a seguir:
LOTE I

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UND QTD. VALOR UNITARIO
R$

01

CATETER INTRAVENOSO CENTRAL, 
LONGA PERMANENCIA, DESCARTAVEL, 

1.9FR,1 LUMEN: CATETER INTRAVENOSO 
PARA ACESSO VENOSO CENTRAL 

DE PUNCAO PERIFERICA, ESTERIL, 
DESCARTÁVEL, PARA TERAPIA 

CENTRAL EM PACIENTES CRITICOS E 
DE LONGA PERMANENCIA, CATETER 

CONSTITUIDO EM SILICONE DEMARCADO 
EM CM,TAMANHO 1.9FR, UM LUMEM, 
RADIOPACO, PORTA DE SAIDA QUE 

FACILITA A INTRODUÇÃO DO CATETER, 
BAINHA PLASTICA, FITA METRICA E 

GUILHOTINA PARA FACILITAR O CORTE 
DO CATETER E CURATIVO TRANSPARENTE  

HIPOALERGENICO. A EMBALAGEM 
PRIMARIA OU INDIVIDUAL DEVERA 

CONSTAR NOME E MARCA DO PRODUTO, 
FORNECEDOR E ENDEREÇO, NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 

E REGISTRO NA ANVISA.                                                      

UND 1.200 404,00

02

INTRODUTOR DE CATETER COM AGULHA 
1.9 FR, INTRODUTOR DE AGULHA E 

CATETER ERIFERICO TIPO BI-PARTIDO, 
DESCARTAVEL, ESTERIL: AGULHA EM 

AÇO INOX CILINDRICA, RETA, OCA COM 
BISEL TRIFACETADO, CENTRALIZADA 

AO LONGO DO EIXO CENTRAL DA 
ASA DE EMPUNHADURA, CATETER 

RADIOPACO, FLEXIVEL, COM LISURA 
DE SUPERFICIE, BIOCOMPATIVEL, PARA 

USO COM CATETER INTRAVENOSO 
CENTRAL DE ACESSO VENOSO DE LONGA 

PERMANENCIA 1.9FR. A EMBALAGEM 
PRIMARIA E INDIVIDUAL DEVERA 

CONSTAR TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, 
NOME E MARCA DO PRODUTO, 

FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE  
E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE/

ANVISA.      

UND 1.200 161,00

VALIDADE: 02/09/2015 A 01/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 871182

PORTARIA Nº 596/2015 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 61/2015-ASGQ/
FSCMP, de 18/08/2015;
Considerando o que situações de emergências e catástrofes 
podem ocorrer a qualquer hora e que a estrutura prévia e 
adequada é crucial para o bom atendimento, pois independente 
da etiologia, as consequências médicas e na saúde podem ser 
impactantes já que o aumento repentino da demanda pode 
trazer grande vulnerabilidade para o sistema de saúde;
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSÃO DE PREPARAÇÃO DE ATENDIMENTO ÀS 
EMERGÊNCIAS E CATÁSTROFES DA FSCMP, com o objetivo de 
elaborar e implantar Plano de Atendimento às Múltiplas Vítimas 
e o Plano de Evacuação, além de monitorar os treinamentos e 
exercícios das simulações, visando prevenir e mitigar eventuais 
consequências adversas a segurança, saúde e meio ambiente:

NOME SETOR CONDIÇÃO
DOCIANA ERICA CABRAL 

FORMIGOSA ASGQ ASSESSOR - COORDENADOR

SIMONE MIRIAN POMPEU 
BENDELACK GEFF ENGENHEIRO CIVIL - VICE COORDENADOR

ANTENOR SANDRES DE OLIVEIRA 
FILHO GEFF GERENTE

BENEDITA LEIDA MARTINS 
RODRIGUES DATO ENFERMEIRO

CLAUDIO PORPINO HENRIQUES 
FILHO GESP PSICOLOGO

EDILSON FERREIRA CALANDRINE ASGR ENFERMEIRO
EMILIA MATOS MONTEIRO 

GONÇALVES ACIH ENFERMEIRO

MARIA DAS GRAÇAS TAPPEMBECK 
BENTES GENF ENFERMEIRO

NELMA DE JESUS NOGUEIRA 
MACHADO CMED MEDICO

NORMA SUELY DE CARVALHO 
NOGUEIRA MACHADO DTAS MEDICO

ROBSON NASCIMENTO SILVA GEFF ENGENHEIRO ELETRICO
SONIA MARIA PEREIRA MALHEIRO GSAT TECNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

RAIMUNDO MARCOS ALVES 
PEREIRA PROMAC REPRESENTANTE DA EMPRESA

TICIANE LYS TAVARES DE SOUZA PROMAC REPRESENTANTE DA EMPRESA

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 871373

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01443
Valor: R$ 831,20
Data: 19/08/2015
Vigência: 19/08/2015 a 16/11/2015
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar (coletor para 
secreção descartável e fi os de sutura).
Dispensa de licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269003264 Federal
Contratado: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTO HOSPITALAR 
LTDA
Endereço: BR-316, Rua Santa Maria, nº10-B, Bairro Guanabara
CEP. 67.013-680 - Ananindeua - PA
Telefone: (91) 3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 871416

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01442
Valor: R$ 3.900,00
Data: 19/08/2015
Vigência: 19/08/2015 a 16/11/2015
Objeto: Aquisição de material permanente (projetor multimídia).
Dispensa de Licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  449052  0269000000  Federal
Contratado: CROI COMPUTADORES LTDA EPP
Endereço: BR 316, KM 03, nº 1962, sala-B, Bairro Guanabara.
CEP. 67.013-000- Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3245-4977
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 871418


